尤政函〔2023〕33 号

尤溪县人民政府
关于县政协十一届二次会议第 23005 号

提案办理情况的答复函

陈春委员：

您提出的《关于加快我县竹产业发展的建议》提案收悉。

经认真研究，现将办理情况答复如下：

我县是竹资源大县，全县现有竹类资源 11 属 55 种，竹林

总面积 70.4 万亩，位居全市第二，其中毛竹 49.28 万亩、绿竹

7.36 万亩、小径竹 13.76 万亩，先后被评为“中国竹子之乡”、

“中国绿竹之乡”，中仙镇被评为全国首批、福建首个“竹家居

用品之乡”。竹产业是我县林业主导产业,也是我县可开发林地

资源最丰富、使用条件最齐备、产业发展最成熟、后期发展最

具潜力的林业产业。我县已初步形成以毛竹为主导、绿竹为优

势、小径竹为特色的竹业发展格局，毛竹立竹总量达 7500 多万

株，累计建立竹林丰产基地 34.3 万亩。拥有国家地理标志产品

保护和地理标志集体商标及福建省名牌农产品“尤溪绿竹笋”，

笋竹加工产业各项新型实用型专利、发明专利、外观专利等 171

— 2 —

件，其中近两年来获得 71 项。2022 年，我县竹业总产值实现

52.5 亿元，同比增长 8.2%。

下一步，我县将积极采取有效措施，充分发挥我县竹资源

优势，依托省级竹产业一二三产融合发展项目，持续推进我县

竹产业高质量发展，不断巩固提升脱贫攻坚成果，助力乡村振

兴战略。

一、加强竹林资源培育。继续实施以毛竹为主导、以绿竹

为优势、以小径竹为特色的竹业发展策略，确保毛竹、绿竹、

小径竹三大资源共同发展。结合松林改造提升，对有散生竹的

松林，加强竹林抚育扩鞭，对树木较矮的稀疏松林补植套种有

经济效益的竹类树种，扩大现有竹林资源，力争到 2025 年全县

实现竹林总面积达 72 万亩。同时，积极培育优质生态竹林，进

一步抓好毛竹、绿竹、小径竹科技园，加大乡土竹种质资源收

集保存力度，引进县外优良竹种质资源，支持建设国家林木种

质资源库，加强材用竹、笋用竹、纸浆用竹、纤维用竹等竹类

良种定向选育和推广应用。引导竹农实施竹林分类经营，特别

是引导竹农培育以生产冬笋为主的毛竹基地，实现竹山经营效

益最大化。2023 年拟在中仙镇、西城镇和八字桥乡建设丰产竹

林示范基地 2000 亩，新发展“两高一优”竹林丰产基地 1 万亩

以上。

二、抓好基础设施建设。积极向省、市申报竹业开发项目，

争取资金的支持，与银行、信贷部门沟通协调，引导竹农通过

— 3 —

竹山林权证的抵押，向信用社办理小额贷款或引导竹农采取集

资、以竹换路等办法加快竹山道路建设，重点实施连片面积达

50 亩以上且尚未开通竹山道路的竹林，进一步改善竹林交通条

件，降低笋竹生产成本，增加竹农收入，2023 年规划在联合乡、

台溪乡、管前镇、溪尾乡等 4 个乡（镇）新开设竹山机耕道 50

公里。指导竹林承包户在有条件的情况下，采取修建蓄水池或

安装喷灌的办法，实施竹山灌水，提高竹林集约化经营水平和

单位面积笋竹产量。

三、做强笋竹加工产业。加快发展竹地板、竹胶板、竹香

芯、竹制工艺品、竹家居、竹笋加工制品、竹炭制品等特色优

势产业。重点推动竹纤维加工转型升级，扩大竹纤维纸制品、

建材装饰品、纺织品、餐具和容器制品生产及市场推广。支持

三星竹木、永丰茂纸业、华竹竹木等 10 家竹企业开展生产线技

术、机械设备改造升级，优化提升环保设施，提高竹产品生产

质量和生产效率，降低生产成本。积极发展竹下种植、养殖等

复合经营，优先将符合条件的竹林复合经营基地优先纳入林下

经济示范和林业科技推广示范项目。

四、挖掘竹林旅游资源。结合我县全域旅游战略，将竹类

资源的保护利用与竹旅游、竹文化开发有机地结合起来，开展

竹林生态旅游建设，充分将康养服务与尤溪的竹产品、竹文化

等紧密结合在一起，不断拓展竹林康养特色，开发竹林养生旅

游项目与旅游产品，全面提升尤溪竹林康养旅游服务，形成多

— 4 —

元化的竹林康养经济模式，打造尤溪竹林康养特色产业。至

2022 年，已完成九阜山竹林康养步道建设 6 公里。

五、加强竹业品牌建设。重点在宣传和推广上下功夫，进

一步打响“尤溪绿竹笋”、“中国竹子之乡”、“中国绿竹之乡”

和竹家居用品品牌，提升知名度，拟建设“中国竹家居用品之

乡”展示馆，进一步宣传和展示中仙镇竹家居用品，在福银高

速、沙厦高速、莆炎高速等高速路旁制作安装大型宣传牌 3 块，

并委托专业团队拍摄 5 分钟左右的竹产业一二三产宣传片，通

过对尤溪县竹资源、竹文化、竹产业的介绍，竹产品设计和应

用的展示，呈现利用率高、应用领域广泛、发展前景广阔的尤

溪竹产业面貌。同时，推动笋竹加工企业充分认识打造自主商

标对企业发展的重要作用，树立自主品牌发展意识，加强企业

商标注册和品牌定位，积极实施品牌经营策略，制定长远的品

牌发展战略，积极创建自主品牌，及早申请注册商标，增加产

品附加值和企业经营效益，并运用现代经营理念和营销手段发

展自主品牌。

六、加快产业园区建设。坚持高起点规划、高标准建设，

按照“专业化、特色化、集群化、规模化”的要求，加快推进

闽中（尤溪）绿色发展林业示范园建设，提升园区对产业的集

聚力、承载力和吸引力，建成一批创新型龙头企业、产业园区、

产业集群。园区征迁工作和土石方一平工程已基本完成，引进

百棱和华竹两家企业入园，2023 年将重点推进总投资 5 亿元的

— 5 —

百棱多用途竹木复合板项目，力争上半年实现投产；总投资 1.2

亿元的华竹竹木家居用品项目已做好开工准备，将于近期开工

建设；同时再引进同益、沈辉两家企业入园。通过推动竹业全

产业链发展，力争到 2035 年，全县产竹材 2500 万根、竹笋 35

万吨，实现竹业总产值 90 亿元，基本建成现代竹产业体系，竹

产业规模、质量、效益显著提升，优质竹产品和服务供给能力

明显改善。

领导签字：

承 办 人：池哲胜

落实情况：基本解决

尤溪县人民政府

2023年5月30日